

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2014 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter

(Ændret skattetillæg ved forsinket selvangivelse. Udveksling af skatteoplysninger med andre lande.)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

Naalakkersuisut fremlægger hermed et forslag til inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter.

Med forslaget ændres skattetillæget ved forsinket selvangivelse. Det foreslås, at den nuværende procentvise forhøjelse ændres til et fast skattetillæg på 200 kr., for hver dag selvangivelsesfristen overskrides, dog højst 2.000 kr. for fysiske personer, og højst 5.000 kr. for selvstændigt erhvervsdrivende og juridiske personer.

Baggrunden for denne ændring er en konstatering af, at de gældende regler ikke giver et tilstrækkeligt incitament til at overholde fristen for selvangivelse. I dag vil selvangivelsespligtige med et negativt skattepligtigt resultat, slipper med en forhøjelse på 100 kr. plus renter, i forbindelse med overskridelse af selvangivelsesfristen. Renterne udgør henholdsvis 6 kr. for juridiske personer og 8 kr. for fysiske personer.

Den manglende overholdelse af pligten medfører også et betydeligt administrativt merarbejde med deraf følgende omkostninger for samfundet.

Endvidere foreslås en udvidelse af adgangen til at udveksle oplysninger med andre lande og områder, som Grønland har indgået aftaler med. Udvidelsen er en udløber af en øget internationalisering og af, at en stadig større andel af skatterevante oplysninger vedrørende personer og selskaber m.v. i Grønland findes i udenlandske finansielle institutter.

Den overordnede hensigt med forslaget er at forhindre skatteunddragelse ved at gemme formuer i andre lande.

Derfor foreslås det at indsætte en ny § 35a i skatteforvaltningsloven der bemyndiger Naalakkersuisut til administrativt at fastsætte regler om udveksling af skatteoplysninger med andre lande. Udvekslingen af oplysninger vil kun kunne finde sted på baggrund af aftaler indgået med andre lande.

Det skal understreges at der endnu ikke er indgået en sådan aftale men der pågår aktuelt drøftelser med USA om indgåelse af FATCA aftalen. Ligeledes forventes det at lignende internationale skatteaftaler vil blive indgået i de kommende år.

Med disse ord overlader jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut og skal henstille om at forslaget henvises til udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget forud for anden behandlingen i Inatsisartut.